
 



В своем выступлении О.А. Никифорова подчеркнула необходимость 

согласования рабочих программ по дисциплинам с библиотекой, как 

обязательное условие утверждения программ. 

О.А. Никифорова предложила внести в курсы "Основы социологии" и 

«Введение в социальную работу» (1 семестр, бакалавриат), а также «Научно-

исследовательская работа» (1 семестр, магистратура) обязательных занятий, 

посвященных знакомству студентов с литературными фондами и цифровыми 

ресурсами библиотеки СПбГУ, что повысит информированность студентов о 

возможностях библиотеки СПбГУ и отразится на результатах освоения 

дисциплин. 

Также О.А. Никифорова предложила Научной комиссии и учебно-

методической комиссии совместно с Научной библиотекой им. М. Горького 

организовать семинар для преподавателей «Основы работы профессорско-

преподавательского состава в системе PURE», что повысит показатели 

участия сотрудников в различных научных мероприятиях СПбГУ, а также 

позволит адекватно оценивать результаты научной работы сотрудников. 

 

А.А. Петрушина - Зав. отделом по направлениям международные 

отношения, политология и социология Научной библиотеки СПбГУ им. М. 

Горького. 

В своем сообщении она отметила, что на данный момент все программы 

учебных дисциплин обеспечены актуальной учебной и научной литературой 

и базами данных. От факультета социологии в библиотеку поступил заказ на 

981 экземпляр литературы по дисциплинам, который был исполнен на 94 % 

(всего 0,5 % невыполненных заявок).  

При подготовке годового отчета о работе отдела выявилась следующая 

статистика по социологам: 

Всего читателей по единому читательскому билету (ЕЧБ): 

695, из них должников - 71. 



Прошли перерегистрацию в 2018/2019 уч. г. (то есть посетили лично 

библиотеку): 

324. 

Получили книги: 

303. 

Не получили ЕЧБ: 

59 (бакалавриат-15, магистратура-44). 

Ни одного занятия по библиотечно-информационным ресурсам не было 

проведено, кроме общего собрания для первого курса в сентябре. 

Таким образом, отметила А.А. Петрушина, встает очень важная задача 

поддержания прямой связи «преподаватель – студент – библиотека». 

 

В обсуждении приняли участие: проф. П.П. Дерюгин, проф. Н.Г. Скворцов, 

доц. В.А. Сибирев, и др. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Заслушав и обсудив выступление члена Ученого совета, 

члена Учебно-методической комиссии доц. Никифоровой О.А. и сообщение 

заведующей отделом по направлениям международные отношения, 

политология и социология Научной библиотеки СПбГУ им. М. Горького 

Петрушиной А. А., Ученый совет факультета социологии  постановляет: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Учебно-методической комиссии предусмотреть внесение в курсы 

«Основы социологии» и «Введение в социальную работу» (1 семестр, 

бакалавриат), а также «Научно-исследовательская работа» (1 семестр, 

магистратура) обязательных занятий по ознакомлению студентов с 

литературными фондами и электронными ресурсами Научной 

библиотеки им. М. Горького. 

3. Научной комиссии и учебно-методической комиссии организовать 

совместно с Научной библиотекой им. М. Горького проведение 



семинаров для НПР по направлениям «Социология» и «Социальная 

 


